COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/PREGÃO
ATA DE PREGÃO PRESENCIAL

Processo 520/000321/2019 Ata de Licitação Por Pregão Presencial

Nº 11/19 Realizada em 21/08/2019

Ás 10:00 horas

Aos vinte  e um dias do mês de agosto de 2019,  na sala da comissão permanente de licitação,  Companhia

Municipal de Limpeza Urbana de Niterói, situada à Rua Indígena nº 72, São Lourenço, Niterói – RJ, realizou-se a sessão

pública para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e a documentação de habilitação,

apresentados  em razão do certame licitatório  na modalidade pregão presencial  em referência. Presentes  o pregoeiro

Bruno  José  de  Oliveira  e  a  equipe  de  apoio  composta  por  George  Alexandre  Alves  Alfradique,  Denise  Carvalho

Magalhães, Jayme Bardavid, Marco Antônio Ribeiro e Simone Hasselmann.

Retiraram o Edital as empresas XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA., BRASIF S/A EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO,

LIUGONG  LATIN  AMÉRICA  MÁQUINAS  PARA  CONSTRUÇÃO  PESADA  LTDA.,  FRECOM  LOCAÇÃO  DE

EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA., VALENCE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA., VIBHUTI  COMÉRCIO LTDA.

EPP, PME MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.,  GRAMAZINI GRANITOS E MÁRMORES THOMAZINI LTDA.,  ZMB

MÁQUINAS  E  EQUIPAMENTOS  PESADOS  LTDA.,  INOVA  MÁQUINAS  LTDA.,  JIT  SERVIÇOS  E  COMÉRCIO  DE

MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. ME e DIESEL TRACTOR PEÇAS PARA TRATORES LTDA. EPP.

Fizeram-se  presentes  as  empresas  PME  MÁQUINAS E  EQUIPAMENTOS LTDA.,  VALENCE  MÁQUINAS E

EQUIPAMENTOS LTDA.,  BRASIF S/A EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO e FRECOM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E

SERVIÇOS LTDA., cujos representantes estão devidamente credenciados.

Após a abertura do Envelope 01 (Proposta de Preço) das empresa participantes, foram verificados o atendimento

das condições estabelecidas para a habilitação da Propostas de Preço.

O Pregoeiro informou aos presentes o preço unitário, para os itens do Edital, ofertado pelas licitantes, ficando a

classificação de acordo com os quadros abaixo. Aberta a fase de lances verbais, foram realizadas as rodadas de lances,

conforme a seguir:

ITEM: 01
DESCRIÇÃO: Retroescavadeira
QUANTIDADE: 2

EMPRESAS: PME VALENCE BRASIF FRECOM
Proposta Inicial 243.666,67 243.000,00 Não Cotou Não Cotou
Rodada 1 242.900,00 242.500,00
Rodada 2 242.400,00 242.000,00
Rodada 3 241.900,00 241.500,00
Rodada 4 241.400,00 241.000,00
Rodada 5 240.900,00 240.500,00
Rodada 6 240.400,00 240.000,00
Rodada 7 239.900,00 239.500,00
Rodada 8 239.400,00 239.000,00
Rodada 9 238.900,00 238.500,00
Rodada 10 238.400,00 238.000,00
Rodada 11 237.900,00 237.500,00
Rodada 12 237.400,00 237.000,00
Rodada 13 236.900,00 236.500,00
Rodada 14 236.400,00 236.000,00
Rodada 15 235.900,00 235.500,00
Rodada 16 235.400,00 235.000,00
Rodada 17 233.000,00 232.500,00
Rodada 18 231.500,00 231.000,00
Rodada 19 Sem Lance

Empresa Vencedora: VALENCE Valor Unitário: R$ 231.000,00 Valor Total: R$ 462.000,00
Valor Unitário Extenso: duzentos e trinta e um mil reais

Valor Total Extenso: quatrocentos e sessenta e dois mil reais

No  item  02,  foi  reaberta  a  fase  de  lances  para  negociação  dos  valores  ofertados  pelas  empresas  PME
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. e BRASIF S/A EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO.

Aberto o Envelope 02 (Habilitação) das empresas VALENCE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. e FRECOM
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA., a documentação apresentada foi verificada para comprovação de
sua conformidade com as exigências do Edital, inclusive os documentos que exigem conferência através da Internet foram
verificados.

A empresa FRECOM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA. fica inabilitada por não apresentar o
Balanço Patrimonial na forma da lei, conforme item 12.3.1.b. do Edital, e por não apresentar a declaração com a relação
dos distribuidores, conforme item 12.3.1.a. do Edital.

Aberto o Envelope 02 (Habilitação) da empresa BRASIF S/A EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO, a documentação
apresentada foi verificada para comprovação de sua conformidade com as exigências do Edital, inclusive os documentos
que exigem conferência através da Internet foram verificados.

A empresa  BRASIF S/A EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO fica inabilitada por não apresentar a cédula de identidade
dos sócios ou diretores, conforme item 12.1.1.a. do Edital.

Aberto o Envelope 02 (Habilitação) da empresa PME MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.O, a documentação
apresentada foi verificada para comprovação de sua conformidade com as exigências do Edital, inclusive os documentos
que exigem conferência através da Internet foram verificados.

A comissão declara vencedora a empresa VALENCE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. do item 01 com
valor unitário de R$ 231.000,00 (duzentos e trinta e um mil reais) e valor total de R$ 462.000,00 (quatrocentos e sessenta
e dois mil reais);

A comissão declara vencedora a empresa PME MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. do item 02 com valor
unitário de R$ 362.000,00 (trezentos e sessenta e dois mil reais) e valor total de R$ 362.000,00 (trezentos e sessenta e
dois mil reais).

O valor total da licitação foi de R$ 824.000,00 (oitocentos e vinte e quatro mil reais).

Os  representantes  presentes  vistaram  as  propostas  e  as  documentações  apresentadas  e  nada  tiveram  a
registrar, concordando com a análise e conclusão do Pregoeiro.

O  representante  da  empresa  FRECOM  LOCAÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  E  SERVIÇOS  LTDA.  manifestou
intenção de interpor recurso contra a sua inabilitação.

Concluídos os procedimentos e nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente Ata,
que após lida e aprovada, foi assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes.

Niterói, 21 de agosto de 20 19

ITEM: 02
DESCRIÇÃO: Pá carregadeira (pá mecânica)
QUANTIDADE: 1

EMPRESAS: FRECOM BRASIF PME VALENCE
Proposta Inicial 340.000,00 405.000,00 405.000,00 Não Cotou
Rodada 1 Sem Lance Sem Lance
Rodada 2 395.000,00 400.000,00
Rodada 3 389.000,00 390.000,00
Rodada 4 385.000,00 388.000,00
Rodada 5 383.000,00 384.000,00
Rodada 6 380.000,00 382.000,00
Rodada 7 378.000,00 379.000,00
Rodada 8 375.000,00 377.000,00
Rodada 9 373.000,00 374.000,00
Rodada 10 371.000,00 372.000,00
Rodada 11 369.000,00 370.000,00
Rodada 12 367.000,00 368.000,00
Rodada 13 365.000,00 366.000,00
Rodada 14 363.000,00 364.000,00
Rodada 15 361.000,00 362.000,00
Rodada 16 360.000,00 Sem Lance

Empresa Vencedora: FRECOM Valor Unitário: R$ 340.000,00 Valor Total: R$ 340.000,00
Valor Unitário Extenso: trezentos e quarenta mil reais

Valor Total Extenso: trezentos e quarenta mil reais

	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/PREGÃO
	ATA DE PREGÃO PRESENCIAL
	Ata de Licitação Por
	Pregão Presencial